75) Medium enim tenere studemus inter medicos, qui tarde nimis ad vesicatoria confugiunt, illosque qui iis in principio morbi utuntur. Illi vituperantur praecipue a PETRO A CASTRO (l. c. aph. 34.), hi a TRALESIUS (de usu et abusu vesicantium).

Scopo *tertio* vesicatoria in viciniis locorum, per quae natura aliàs bonam metastasin molitur, in usum ducimus. *Quarto* ultimoque scopo (nisi natura inertia cum peculiari quadam systematis nervosi parte nexus habeat) fere idem est, qualis pro vesicatoriis eligatur locus. Dum vesicatoria solum aut ad derivandum, aut ad excitandum inserviunt, debent esse copiosa⁷⁶⁾. Ceterum satis est illa eosque tantum relinquere, donec cutis inde rubra facta sit⁷⁷⁾. Aliàs ut *vesicam* excitent, oportet⁷⁸⁾. Ibi sinapismorum applicatio saepe illà vesicatoriorum tutior est⁷⁹⁾.

Respectu

76) „Ubi maxima est malignitas, totum corpus occupans, et saevissima symptomata urgent, unicum vesicatorium nempe cervici impositum, non sufficit, sed plura admovenda sunt. Soleo ego in magna morbi saevitia quinque locis admovere, cervici nimirum, utriusque brachio, parti interiori inter cubitum et humerum et utriusque femori, parti etiam interiori inter inguina et genua, felici cum successu.“ (RIVERIUS l. c.).

77) Ipse HILDENBRAND, magnus vesicatoriorum in typho fautor, tamen fatetur (l. c. p. 203.): „Ich gesteh gerne, dass es Fälle gebe, wo das Blasenziehen überflüssig und schädlich seyn kann.“

78) „Ich glaube dass der grösste Nutzen der Vesicatorien in diesem Fieberzustande in dem erregten Geschwüre und in der mässigen Eyterung desselben liege.“ (HILDENBRAND l. c. p. 204.).

79) Quare perbelle BURSERIUS (l. c. §. 362.): „Denique ubi dubitatio incidat, utrum vesicantibus locus sit, tutius erit, fomenta atque epispastica, quorum multi-

Respectu *cauterii actualis* proprià destituimur experientia⁸⁰⁾. Illud acutis non videtur quadrare morbis.

16. *Frictionibus quoque corporis, quibus in-* Friccio-
primis nervorum cutaneorum energia excitetur,
indulgere licet. Illae praeterea adhibentur siccae,
ut appropinquante criseos tempore, meatus cutis
aperiantur, humores versus corporis superficiem
externam invitentur, et perspiratio sollicitetur;
adhibenturque humidae, ad cutem aridam emol-
liendam et relaxandam. Sunt qui ad putredinem
praevertendam, corpus aceto aut acido sul-
*phurico⁸¹⁾ perfricant. Alii illud ope *unguenti*
Alyonii⁸²⁾ oxygenio imbuere meditantur⁸³⁾. Ina-
nnes utriusque conatus⁸⁴⁾! Dum frictiones ex rebus
*spiritu-**

plex genus est, cruribus pedibusque imponere, ut de-
 orsum extorsumque avocent et revellant.“

80) „In mehreren verzweifelten Fällen, in welchen uns alle Mittel verliessen, zeigte das Cauterium actuale (von der Grösse eines Groschenstückes in der Gegend des Nackens und des Rückgrades applicirt) so treffliche Wirkungen, dass die dem Tode nahen Kranken plötzlich wieder belebt und gerettet wurden.“ (HORN l. c. p. 117.).

81) Corporis lotionis, ope drachmis sex acidi sulphurici concentrati et libris duabus aquae auctores sunt GRAF et KARPE. (Med. chirurg. Zeitung 1815. No. 55 et 71.).

82) Pomate oxigenée (ex axungia et acido muriatico oxy-
 genato).

83) PALLONI l. c. p. 166. seq.

84) BURSERIUS (l. c. §. 363.) jam ait: „etsi aceto dene-

spirituosis (ex. gr. spiritu vini camphorato), eli-guntur, odoris vis aegros aequa ac adstantes molestare solent. Quibus singulis si addas, humida quaeque, etsi calefacta, facile frigescere, et demum quod frequenti et saepe improvida corporis detectione transpirationis negotium suppressi potest, *frictiones* pro universali saltem typhi auxilio vix admittes.

Methodus excitans. 17. Ad exceptiones, quae praeceptum, „typhi curam naturae committendi“, premunt⁸⁵⁾ illi quoque casus, qui *methodum excitantem* exposcent, referuntur. Errarunt sane medici docentes typhi curam aut totam⁸⁶⁾ aut ultimi saltem stadii⁸⁷⁾ excitantibus absolvendam esse. Verum abusus

gari antiseptica virtus non possit, quae utilitatem aliquam pollicetur; acer tamen ejus irritandique potestas tanta est, ut vasa et vasorum orificia, quae irritabilia plane sunt corrugari constringique debeant.“ Idem majori adhuc jure ab acido muriatico exspectandum est.

85) No. 1. 86) Asseclae Brunonis.

87) „Schon die Benennung dieses Zeitraums nach seinem hervorstechenden Krankheitscharakter zeigte die in demselben erforderliche Therapie (tonische und erregende Mittel) an.“ (HILDENBRAND l. c. p. 201.). Conferantur cum tali doctrina observationes NEUCRANTZII (l. c. Thes. XVII. p. 14.): „diligenter observavimus, medicamenta alexipharmacum omnia volatilia oleosa, bezoardica nimis calida et spirituosa, nisi acidis contemporata fuerint, neque in principio neque in progressu morbi cum bono successu propinata fuisse.“

abusus non excludat usum. Et quis medicorum, judicio et religione instructus, videns typhum unis naturae viribus commissum perpetuo in pejus ruere, permitteret eum ad virium vitalium extinctionem usque pervenire, quin saltem tentaret, progressibus morbi, auxiliis alias sub simili rerum positione proficuis, obstare? Concedimus de pharmacorum in typho effectibus judicare arduum esse multasque hujus morbi sanationes cum pharmacis, sed non, ut contenditur, per illa effici. Interea ne quid nimis! Absurdum enim foret existimare, medicos, qui in typho curando nobiscum effectus florum *arnicae*⁸⁸⁾, *camphorae*⁸⁹⁾ etc. celebrarunt, omnes hallucinatos esse. Quum vero haec pharmaca non ad speciosam aliquam theoriam pertinaciter sustinendam praescribimus, illa ab initio parva tantum dosi, et quasi ad explorandum, et denique, dunt taxat